circa p' mū tria facit. q' p'imo ostendit quēdā tria in eē oī creature: q' oīs creatura bz in se unitatē spēm et ordinē. Secdo ostendit per hec tria: quasi per quōdam vestigiū intelligit trinitatē: q' per unitatē intelligit p' a quo sunt oēs persone diuine et oīs creatura: sicut ab unitate oīs numer'. Vel melius sicut vñ nō est ab aliquo: sed alia ab ipō. ita et p'. Per spēs intelligit filius qui perfecte imitat' p'ez. Per ordinē intelligit f. s. cui appropat bonitas in qd bonū oia ordinat'. et id p' est illud a quo sum': filius per quē sum'. f. s. in quo sum'. Scda: ibi. (in illa. n. tri. Tertio cōcludit talē representatiōne eē vestigiū ex eo q' iperfecte representat creator p' creaturā: ibi: (ecce ostēdiz.) et patet. In quo terminat' inia lectiōis:

Questio. I

Circa presentē lectionē sunt dñō dubitāda p'imo de cognitione dei in se: et hoc quantum ad p' mū partē lectiōis: vbi cognitio dei simplr i' q' r'if. Secdo de cognitiōe ei' p' vestigiū et hoc quantum ad scda' p' tē: vbi de' p' vestigiū dicit' intelligi. Circa p' mū querunt. 4. p'io v'z: deū possumus cognoscere in vita ista. Secdo. v' r'ū deū eē sit p' se notū. Tertio. vtrum possit demonstrari. Quarto v' r'ū p' nāles rōnes possit cognosci trinitas personarū

D' p' mū sic procedit. v' q' de' a nob' nō cognoscatur. q' scribit' 17. meth. q' scia cuiuslibet rei est scire qd ē p' eēntiā. Sed dam. 1. li. c. 4. ait q' qd ē de' fm s'bam et nām incōprehensibile ē. et oio et ignotū: nullo igit' mō scim' deū. cū oio sit ignotū qd sit. p' terea: fm Aug. 12. de tri. dei: q' qd scit' scientis scia cōprehēdit. sed de' a nobis cōprehēdit' nō valet: g' 7c.

Preterea: si deū cognoscim'. hoc ēp creaturā. S' oē mediū v'z eē. p' portionatū cognito. sed creatura nō est p' portionata deo: q' vt scribit. 8. phi. finiti ad infinitū nulla ē p' portio: ergo 7c. Preterea: nostrū intelligit: aut ē fantasia: aut nō ē sine fantasia aut p' e haberi: ex. 1. de aia et ex. 3. nō ē intelligim': qd nō bz fantasia: de' caret fantasmate: g' 7c. In cōtra r'ū ē: q' fm dyoni. i. de di. no. bonū dūm' h'z cognitio nē nō ē nobis incōcabile: q' cuiusbz mēti p' portionata liter se inmittit. Preterea: inuisibilia dei a creatura mūdi: hoc ē ab hoie: vt exponit mag' intellecta cōspiciunt vt d' ad ro. 1. g' 7c. R'no: d' d' q' fm p' m' 1. poste. d' r' duplex cognitio habet: q' et p' p' qd et ipz p' qd: vt d' i' scdo: ē idē qd qd: Idē. n. ē cognoscē p' qd est eclipsis: et qd ē eclipsis: vt ipse dicit. Cūz ergo querit v' r'ū de' a nobis cognoscatur in via. Si querit de' cognitiōe dñte qd nō: Si dñte q' sic. Qd quid ē de' scire nō possum': sic ē videre. Mā sicut cōposita triplr cognoscim'. sic et simplicia: Vno mō cognosceim' cōposita: q' quodā mō sine medio ferimur in cognitionē illoz. et hmoi cognitio ē p' m' arū. p' positionū que fm comētorē in. 2. meth. sunt q' si locus ianne in domo quē null' ignorat. Secdo mō cognoscim' cōposita: et enunciatōes mediate: et hoc duplr vel p' inuētiōne q' ex vna p' p'one accipim' cognitionē alteri': v' p' doctrinarū. i. quātū mag' ex pncipis docet nos cognoscere cōclusiōes. I' h'io triplici mō posset itelligi: q' cognoscerem' dei quiditatē Vel immediate: vt si sine medio ferimur i' apertā visionē ei': vel p' inuētiōne: vt p' ea que sunt in creaturā veniremus i' cognitionē quiditat' ipz: vel p' doctrinā: q' aliq's sciens q' dicitat' dei: nos doceret eaz. p' m' modus ē impossibilis. Māz cū in via: vt rangebat' in arguēdo: nostra cognitio nō absoluat' a fantasmatib'. nulli' rei quātū ad quiditatem et positue cognitionē habere poterimus: que vel non habeat fantasia: vel non sit p' portionata habentib' fantasia: deus aut' sūma res est que nec fantasia bz: nec habentibus fanta

dicere potest aliquis in corde aut sine ulla significatio-  
 ne: aut cum aliqua extranea significatione: igitur di-  
 recte deus esse negare non possumus: non potest autem dici: quod  
 anselm. intelligit de cognitione dei quid est: sicut quod ha-  
 bet in patria: et ideo eis solum est per se notum: cum ipse ibi  
 dicat se non posse intelligere deum non esse. Tertius quod vi-  
 cit de propositione per se nota: est quod quilibet eam probat  
 audita ut dicit boetius in libro de ebdomada. quod non est  
 intelligendum nisi presupposita significatione nominis. et  
 quicumque intelligit quod est: quod dicitur per hoc nomen  
 deus: statim ista propositione probaret auditam. s.  
 deus est. Ad argumenta tamen soluenda valet distinctio  
 data a boetio. in ebdomada: quod aliquae sunt voces ac-  
 ceptiones sapientibus: aliquae omnibus: et ista est communis  
 animi concepcio: non omnibus: sed sapientibus solum. quod sci-  
 re soli sapientes possunt quod est: quod dicitur per hoc nomen  
 deus: et ideo a sapientibus non potest cogitari non esse:  
 unde anselm. psologion. 3. ait. Cur itaque dixit insipi-  
 ens in corde suo non est deus: cum tamen in promptu sit rati-  
 onali menti deus maximus omnium esse: cur: quod stultus:  
 et insipiens. est igitur deus esse: per se notum: non omnibus sed sa-  
 pientibus. Ad primum dicens: quod non arguit argumen-  
 tum: quod deus esse non per se notum: sed quod de difficili dene-  
 nimus in quod est dicitur per hoc nomen deus. Ad secundum  
 dicendum quod non est per se notum omnibus: sed solum sapienti-  
 bus. et ideo a nullo vere sapiente negatur: Vel possi-  
 mus dicere quod illi philosophi qui negaverunt eam agentem  
 non negaverunt directe deus: sed posuerunt aliquid:  
 quo posito sequebatur deum non esse: sicut multi non  
 negant de quibus affirmatio: et tamen ponunt aliquid: quo  
 posito sequitur contradictio: per hoc patet solutio ad  
 tertium. quod impedit non negant deum esse in se: sed posuit  
 aliquid quo posito sequebatur deum non esse. Ad quartum  
 dicendum dicendum: quod est per se notum omnibus sed sapienti-  
 bus. et ideo nihil incommuni: si stultus hoc negat.

Ad 5. dicendum: quod patebit inferius quomodo deum esse  
 demonstratur. et est per se notum.

Ad  
 5

**E**rtio queritur. utrum deus esse possit demo-  
 strari. Et ut quod non: quod si hoc demonstraretur  
 tunc esset conclusio demonstratio: sed con-  
 clusio demonstratio: consistit ex passione et  
 subiecto: ut patet ex libro postea. igitur deo aliquid pas-  
 sio: et aliquid accidens: inquit: quod est contra Augustinum. 5. d. tri-  
 c. 5. ubi dicit: quod in deo nihil secundum accidens dicitur. Pre-  
 terea. scribitur. 6. meth. quod sicut non est demonstratio: sed  
 esse dei est subiectum dei: et c. Preterea: idem de se ipso  
 demonstrari non potest: sed esse dei: est ipse deus ut dicit  
 auicenna. 7. c. Preterea: quod est per se notum non de-  
 monstratur: quod immediatum non est demonstratio: ut dicitur. 1.  
 postea. sed deum esse per se notum: ut pbatum est  
 7. c. In contrarium est auicenna in principio meth. sue  
 qui dicit deum esse: posse demonstrari. Preterea: pro-  
 bare: quod est res: est pbare esse res: sed per effectus pbatur:  
 quod est causa: et esse causa per creaturas: igitur cum sint effe-  
 ctus dei pbare poterimus esse deum. Ratione dicitur: quod  
 duo sunt que faciunt difficultatem in questione: ibi. p. 21  
 m. 1. quod esse dei est ipse deus. Secundum est: quod esse deum: est per  
 se notum: quorum utrumque repugnat demonstratio: huius  
 quod est deum esse. Et notaandum: quod demonstrare deum  
 esse non est demonstrare esse divinum de deo: quod tunc idem  
 esset quod demonstratur: et dicitur demonstratur: sicut esse demo-  
 stratio. sed demonstrare deum esse: est declarare quod est: quod i-  
 portat per hoc nomen deus: quod patet ex omnibus demo-  
 strationibus: que hoc pbant: ex eo. 11. quod declaratum est  
 quod per hoc nomen deus importat id: quod penitus est inio-  
 bile: id quod penitus est perfectum: id quod maius cogitari non  
 potest: et cetera huiusmodi: quod tale non potest non esse: statim intel-  
 lectus consentit deum esse. Isti autem modi demonstratio: non  
 repugnat: quod esse dei est ipse deus cum hoc non demo-

stratur de deo: sicut ratione termini deus declaratur. Rur-  
 sus cum illo modo demonstrandi potest stare: quod deum esse  
 sit per se notum sapientibus: quod illud quod est sit per se no-  
 tum non habet rationes terminorum notas cuilibet: et ideo non est  
 contra rationem: quod aliquid sit sic per se notum: et tunc declare-  
 tur quantum ad id: quod importat per nomina ibi posita: et sicut  
 istum modum demonstratio: sumpti sunt omnes modi per  
 quos declaratur deus esse. Id autem quod importat per hoc nomen  
 deus tripliciter cognoscitur: per excellentiam: per causalitatem: et per  
 remotionem ut dicitur. 5. de divinis nominibus: excellit autem  
 deus: quantum ad presens quadrupliciter creaturas: primum  
 quantum ad evidentiam potentie: Secundo quantum ad pulchritudinem  
 ordinis perfectio. Tertio: quantum ad excellentiam bonitatis  
 Quarto: quantum ad plenitudinem pulchritudinis. Et huius-  
 bec sunt: 4. demonstrationes in ista posite per quas de-  
 claratur deus esse: nam cum declaratum est quod deus est illud  
 quod eminet omnibus rebus: cum necesse sit tale esse: de  
 necessitate concluditur deus esse: Simile est de perfectione  
 ne. nam cum sit necessarium esse perfectissimum: cum hoc sit  
 deus: necesse est deum esse. Item cum sit necessarium esse  
 optimum et pulcherrimum: necesse est deum esse: hoc etiam mo-  
 dos inuit philosophus. Nam primum modum quantum ad eminentiam  
 patris inuit in principio. celi. 2. m. ubi ait: quod laudare  
 habemus deum unum creatorem preminere proprietatibus  
 rebus. Secundus modus qui sumit ex plenitudine perfectio-  
 nis: inuit. 5. meth. ubi dicitur: quod est dare aliquid perfectum  
 simpliciter in quo congregantur perfectiones omnium generum:  
 et huiusmodi est deus secundum comitatorum. Tertia demo-  
 stratio que sumit ex excellentia bonitatis: sumit in  
 fine. 12. ubi dicitur: quod bonum primum est bonum ducis: ad quod  
 bonum omne aliud bonum ordinatur: quod idem est quod habere  
 rationem optimum. Quartus modus ex pulchritudine  
 ne sive ex nobilitate. quod pulchritudinem in spiritualibus idem  
 est quod nobile. inuit circa medium. 12. ubi dicitur: quod deus  
 est vivus eternus nobilis in fine nobilitatis. Secundo modo  
 declaratur id quod dicitur per hoc nomen deus: per causalita-  
 tem: causa. n. quantum ad presens. 4. in hoc univocaliter  
 quibus declarari habet. primum causat esse: quod totum uni-  
 versum per ipsum est. secundo motum. Tertio concordiam.  
 Quarto ordinem. Et ex hoc sumuntur. 4. demonstratio-  
 nes: quas ponit damianus. p. li. c. 3. prima est. quod cum sit ali-  
 quod ens vertibile. et vertibile presupponat invertibile:  
 et creabile increabile. igitur aliquid est ens increabile: et hoc  
 est deus: hoc idem est arguere: omne creatum est ab aliquo:  
 cum non sit abire in infinitum: nec sit dare circulum in  
 causis: est deuenire ad causam non causam: quod est deus: et il-  
 la demonstratio sumit ex eo: quod deus creat res: et dat  
 esse rebus: hanc demonstrationem tangit philosophus. 2. meth.  
 ubi ostendit: quod in agentibus non est abire in infinitum.  
 Secunda sumit ex motu: quod omne quod movetur: ab alio movetur  
 deuenire est ad penitus immobile: et hoc est deus. hanc  
 etiam tangit philosophus. s. p. ubi probat: quod est deuenire ad  
 aliquid penitus immobile. Tertia sumit ex conerione:  
 nam cum videamus partes universi esse sic contrari-  
 as et diversas: oportet esse aliquid conectens: et hoc est  
 deus: hanc etiam tangit philosophus in principio primi methan-  
 rozum: secundum veterem translationem: ubi dicitur quod sic ea. s.  
 elementa disposuit deus gloriosus: cuius fama est subli-  
 mis: Quarta sumit ex ordine: cum enim videamus naturas  
 ordinate agere: et semper per bonum: omne quod esse quod nam  
 diligat per bonum: quasi per optimum omnia agunt: aliter au-  
 tem omnia essent a casu: hoc etiam inuit philosophus in. 1. de anima  
 ubi dicitur: quod omnia appetunt illud optimum. s. divinum: et  
 per illud agunt quicquid agunt. Tertius modus est per  
 remotionem: sed ille modus pbat ea que probat pri-  
 mi modi. Nam ex eo: quod est dare perfectissimum est da-  
 re aliquid in quo nulla imperfectio: et hoc est deus: et sic  
 etiam de alijs modis: patet igitur quomodo demonstratur  
 deum esse: quod in eo. quod declaratur: quod dicitur per hoc nomen  
 d 2